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 Niedziela 3 lutego 2013 roku w gminie 
Bralin minęła pod znakiem piłki siatko-
wej. Od godz. 10.00 w sali gimnastycznej 
w Nowej Wsi Książęcej trwały rozgrywki w 
ramach XII Turnieju Piłki Siatkowej Dru-
żyn Zakładowych o Puchar Wójta Gminy 
Bralin. Do rywalizacji zgłosiły się druży-
ny z 6 lokalnych firm: Caspian z Nosali, 
oświata z terenu gminy, Zakład Mecha-
niczny Progress z Nowej Wsi Książęcej, 
Stalchem z Bralina, Tarstol z Goli i Urząd 
Gminy Bralin. 

Po raz dwunasty z rzędu w gminie Bralin w wyniku rozgrywek sportowych wyłoniono 
najlepszą drużynę zakładową w piłce siatkowej. Puchar Wójta Gminy Bralin w tym roku 
zdobyła drużyna firmy Progress z Nowej Wsi Książęcej 

Międzyzakładowy turniej siatkarski

 Przy tej liczbie zespołów zgodnie 
z  komunikatem organizacyjnym komi-
sja sędziowska postanowiła o rozegraniu 
meczów w dwóch grupach, spotkanie – 
dwa sety do 15 punktów. Po losowaniu 
kolejności spotkań piłka poszła w ruch. 
Podczas gdy członkowie MUKS „Sokół” 
Bralin jako współorganizatorzy troszczyli 
się o prawidłowy pod kątem sportowym 
przebieg turnieju, to pracownicy Referatu 
Oświaty, Kultury, Sportu i Promocji Gmi-
ny zadbali o uprzyjemnienie czasu oczeki-
wania na mecze, serwując ciepły posiłek 
i serwis kawowy. Sędzią głównym turnieju 
jak co roku był Piotr Hołoś, a jego zastępcą 
Wiesław Klaczyński.
 W dobrej atmosferze, acz nie bez za-
cięcia toczyły się rozgrywki i z każdym 

setem rozjaśniała się sytuacja w tabeli 
wyników. Rywalizacja drużyn zakończy-
ła się po godzinie 16.00 i wtedy wszystko 
stało się jasne. Puchar Wójta Gminy Bra-
lin powędrował do firmy Progress z No-
wej Wsi Książęcej, której drużyna okaza-
ła się najlepsza w tegorocznym turnieju. 
Na miejscu drugim uplasował się zespół 
reprezentujący pracowników oświaty, 
a trzecie miejsce na pudle wywalczyli za-
wodnicy reprezentujący firmę Stalchem. 
Za podium znaleźli się kolejno: Tarstol, 

Urząd Gminy Bralin i Caspian. Tradycją 
turnieju jest przyznanie nagrody za po-
stawę fair-play dla zawodnika i drużyny. 
I tak zawodnikiem prezentującym posta-
wę „czystego sportu” sędziowie uznali 
Przemysława Nawrota z Progressu, zaś 
za drużynę fair-play uznany został zespół 
Stalchemu. XII Turniej Piłki Siatkowej 
Drużyn Zakładowych podsumował i pu-
chary oraz nagrody wręczył wójt gminy 
Roman Wojtysiak. Podziękował właścicie-
lom zakładów pracy, które wzięły udział 
w turnieju i wszystkim zawodnikom, 
a  także MUKS-owi, który jako współor-
ganizator sędziował mecze i czuwał nad 
prawidłową realizacją regulaminu oraz 
dyrektor Zespołu Szkół w Nowej Wsi 
Książęcej Wiesławie Mirowskiej za udo-

stępnienie sali gimnastycznej wraz z za-
pleczem.  
 XII Turniej Piłki Siatkowej Drużyn 
Zakładowych o Puchar Wójta Gminy Bra-
lin już za nami. To pierwsza z imprez, 
która otwiera rok wydarzeń sportowych 
organizowanych w gminie. Kolejne to  
Turniej Tenisa Stołowego Drużyn Zakła-
dowych – 24 lutego i Turniej Tenisa Sto-
łowego dla Pań – 10 marca, na który już 
teraz serdecznie zapraszamy wszystkie 
panie.

Marzena Kuropka

Zwycięzca wyłoniony, puchary i nagrody rozdane, XII Turniej Piłki Siatkowej Drużyn Zakłado-
wych przeszedł do historii
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2013 rok z nowymi
inwestycjami 

gminnymi
 W tegorocznym budżecie Gminy Bralin 
przewidziano środki na realizację szeregu zadań 
inwestycyjnych służących mieszkańcom, przede 
wszystkim na budowę kanalizacji sanitarnej 
i budowę dróg gminnych.
 Planowane wydatki inwestycyjne w 2013 r. 
zamykają się kwotą 3 012 437,69 zł. Głównym 
zadaniem, jakie Gmina planuje zrealizować 
w  bieżącym roku, jest rozbudowa sieci kanali-
zacji sanitarnej w miejscowości Bralin – w kwar-
tale zabudowy ul. Leśnej i Wrocławskiej, tj. od 
strony zachodniej miejscowości i w kwartale 
ulic Wrocławskiej i Południowej, tj. od strony 
wschodniej. Na taką inwestycję samorząd sku-
tecznie pozyskał dofinansowane ze środków 
Unii Europejskiej w wysokości ok. 1,6 mln zł, do 
których gmina „dołoży” ze środków własnych 
447,8 tys. zł. Ostateczna wartość tego zadania 
będzie znana po wyłonieniu wykonawcy robót 
w  procedurze przetargowej. Również w 2013 
roku dokończona zostanie budowa kolektora 
tłocznego kanalizacji sanitarnej Bralin – Kępno, 
dzięki któremu możliwe będzie zamknięcie  nie-
rentownej oczyszczalni ścieków w Bralinie 
i przesył ścieków do Kępna. Przewiduje się, że 
zmiana kierunku odbioru ścieków nastąpi do 
końca czerwca br. 
 Gmina Bralin zarezerwowała również środ-
ki finansowe (w formie dotacji) w wysokości 200 
tys. zł dla Powiatu Kępińskiego na realizację 
przedsięwzięcia inwestycyjnego przechodzącego 
m.in. przez teren Nowej Wsi Książęcej, a mia-
nowicie na „Modernizację poprzez remont dro-
gi powiatowej nr 5680P, 5682P, 5679P i 5716P 
na odcinku Darnowiec – Nowa Wieś Książęca 
– Koza Wielka”. Projekt ten zakłada poprawę 
bezpieczeństwa mieszkańców Nowej Wsi Ksią-
żęcej poprzez budowę chodnika wzdłuż drogi. 15 
lutego odbyło się spotkanie Wójta Gminy Bralin 
ze Starostą Kępińskim, na którym omówiono 
szczegóły współpracy samorządów w tej sprawie.
 W urzędzie gminy przygotowywane jest do 
realizacji zadanie inwestycyjne polegające na 
poszerzeniu drogi gminnej od Nosali do Cho-
jęcina-Parceli na odcinku w miejscowości Cho-
jęcin-Parcele. Jest to trzeci i ostatni z etapów 
prac rozpoczętych w 2011 roku, mających na 
celu utworzenie ciągu komunikacyjnego o para-
metrach technicznych sprzyjających komforto-
wemu i płynnemu poruszaniu się pojazdów po 
drodze. Na realizację tego zadania drogowego 
Gmina Bralin złożyła jeszcze w 2012 roku wnio-
sek o udzielenie dotacji z Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego.
 W przypadku uzyskania oszczędności przy 
realizacji w/w inwestycji Gmina Bralin nie wy-
klucza przebudowy innych odcinków dróg gmin-
nych. Między innymi przygotowano dokumen-
tację projektowo-kosztorysową na budowę drogi 
o nawierzchni mineralno-bitumicznej w Choję-
cinie-Szumie na odcinku łączącym drogę krajo-
wą nr 8 z miejscowością Chojęcin-Parcele. 
 Korekta zadań inwestycyjnych i ewentualne 
ich rozszerzenie może nastąpić na przełomie mar-
ca/kwietnia br., kiedy znana będzie już część tzw. 
„nadwyżki budżetowej”, jaką Rada Gminy Bralin 
przeznaczy na tegoroczne zadania inwestycyjne.

Karolina Zagrobelna

 Rada Gminy Bralin w ostatnim czasie pod-
jęła dwie uchwały, które wynikają ze zmian 
wprowadzonych w Kodeksie wyborczym. 
Pierwsza z nich dotyczy podziału gminy na 
okręgi wyborcze, ustalenia ich granic i nume-
rów oraz liczby radnych wybieranych w  każ-
dym okręgu, a druga – utworzenia stałych 
obwodów głosowania na obszarze gminy, usta-
lenia ich numerów, granic oraz siedzib obwo-
dowych komisji wyborczych.
 Ustawa z dnia 5 stycznia 2011 roku – Ko-
deks wyborczy wprowadziła zasadę jednoman-
datowych okręgów wyborczych dla wyboru rady 
w  gminie, która nie jest miastem na prawach 
powiatu. W związku z tym rady miały obowią-
zek do 1 listopada 2012 r. dokonać podziału 
gminy na okręgi wyborcze. Gmina Bralin zgod-
nie z ustawą o samorządzie gminnym powinna 
mieć 15 radnych, dlatego gminę podzielono na 
15 okręgów wyborczych. Podział opracowany 
został zgodnie z zasadami tworzenia okręgów 
wyborczych wynikających z Kodeksu wybor-
czego. Układ przestrzenny gminy oraz liczba 
mieszkańców poszczególnych sołectw spowo-
dowała konieczność następującego podziału so-
łectw na okręgi:
 Okręg  nr 1 – sołectwo Bralin, ulice: Jodło-
wa nr 15-18, Kępińska, Nowa nr 1-55a, Ogro-
dowa nr 1-12, Rzemieślnicza, Słoneczna, Wro-
cławska nr 1-12.
 Okręg nr 2 – sołectwo Bralin, ulice: 21 
Stycznia nr 15-37, Benedykta Jańskiego, 
Boczna, Józefa Piłsudskiego nr 15-38, Kalino-
wa, Lipowa nr 41-62a, Miodowa, Powstańców 
Wielkopolskich, Stefana Wojciechowskiego.
 Okręg nr 3 – sołectwo Bralin, ulice: Józefa 
Piłsudskiego nr 1-14, Krótka, Lipowa nr 15-24, 
Nowa nr 57-84, Ogrodowa nr 13-32, Spokojna, 
Wrocławska 12a-33.
 Okręg nr 4 – sołectwo Bralin, ulice: 21 
Stycznia nr 1-14, Jana i Józefa Dirbachów, 
Jana Rybarka, Jodłowa nr 1-14, Kwiatowa, 
Lipowa nr 25-40a, Okrężna, Poprzeczna, Prze-
mysława, Tomasza Gabriela.
 Okręg nr 5 – sołectwo Bralin, ulice: Jabłon-
kowa, Kręta, Marii Konopnickiej, Namysłow-
ska, Południowa, Pólkowska, Zielona.
 Okręg nr 6 – sołectwo Bralin, ulice: Kacza, 
Kościelna, Kościuszki, Ks. Jana Ćwiejkowskie-
go, Lipowa nr 1-14i, Łąkowa, Polna, Wiosenna.
 Okręg nr 7 – sołectwo Bralin, ulice: 3 Maja, 
Błotna, Dworcowa, Leśna, Rynek, Wrocławska 
nr 34-99.
 Okręg nr 8 – sołectwo Mnichowice
 Okręg nr 9 – część sołectwa Nowa Wieś 
Książęca nr 1-50 oraz nr 105-113
 Okręg nr 10 – część sołectwa Nowa Wieś 
Książęca nr 51-104 oraz Nowa Wieś Książęca-
-Parcele.
 Okręg nr 11 – sołectwo Chojęcin-Parcele.
 Okręg nr 12 – sołectwa: Chojęcin, Działo-
sze, Nosale.
 Okręg nr 13 – sołectwo Tabor Wielki.

Okręgi wyborcze
i obwody po nowemu

 Okręg nr 14 – sołectwa: Gola i Tabor Mały. 
 Okręg nr 15 – sołectwa: Czermin i Weroni-
kopole.
 Po ustaleniu okręgów wyborczych należało 
dokonać podziału gminy na stałe obwody gło-
sowania, które tworzone są w celu przeprowa-
dzenia wyborów i referendów. Podział gminy 
Bralin na stałe obwody powstał z uwzględnie-
niem potrzeb wyborców. Zgodnie z Kodeksem 
wyborczym obwód powinien obejmować od 
500 do 3  tys. mieszkańców, w uzasadnionych 
przypadkach dopuszcza się odstępstwo i przyj-
muje, że obwód może obejmować mniejszą licz-
bę mieszkańców. Rada Gminy Bralin skorzy-
stała z tego wyjątku przy tworzeniu obwodu 
nr 6 i nr 7. Obwód nr 6, obejmujący sołectwo 
Czermin i Weronikopole, z uwagi na znaczne 
oddalenie od pozostałej części gminy, co może 
powodować utrudnienia i niezadowolenie po-
tencjalnych wyborców, liczy mniej niż 500 
mieszkańców. Także utworzenie obwodu nr 7 
w Mnichowicach, które po zmianach stały się 
odrębnym okręgiem, ułatwi mieszkańcom do-
stęp do lokalu wyborczego  i pozwoli w więk-
szym stopniu na udział w wyborach. Podział 
na stałe obwody głosowania teraz przedstawia 
się następująco:
 Obwód nr 1 z siedzibą komisji wyborczej 
w  Przedszkolu „Kwiaty Polskie” w Bralinie 
obejmuje: sołectwo Bralin, ulice: 21 Stycznia, 
B.  Jańskiego, Boczna, J. J. Dirbachów, J. Ry-
barka, Jodłowa, J. Piłsudskiego, Kalinowa, 
Kępińska, Krótka, Kwiatowa, Lipowa nr 15-
62a, Miodowa, Nowa, Ogrodowa, Okrężna, 
Poprzeczna, Powstańców Wlkp., Przemysława, 
Rzemieślnicza, Słoneczna, Spokojna, S. Wojcie-
chowskiego, T. Gabriela, Wrocławska nr 1-33.
 Obwód nr 2 z siedzibą komisji wyborczej 
w  Szkole Podstawowej w Bralinie obejmuje: 
sołectwo Bralin, ulice: 3 Maja, Błotna, Dworco-
wa, Jabłonkowa, Kacza, Kościelna, Kościuszki, 
Kręta, Ks. J. Ćwiejkowskiego, Leśna, Lipowa 
nr 1-14i, Łąkowa, M. Konopnickiej, Namy-
słowska, Polna, Południowa, Pólkowska, Ry-
nek, Wiosenna, Wrocławska nr 34-99, Zielona.
 Obwód nr 3 z siedzibą komisji wyborczej 
w Zespole Szkół w Nowej Wsi Książęcej obej-
muje sołectwo Nowa Wieś Książęca.
 Obwód nr 4 z siedzibą komisji wyborczej 
w  Domu ludowym w Chojęcinie-Parcelach 
obejmuje sołectwa: Chojęcin-Parcele, Chojęcin, 
Działosze, Nosale.
 Obwód nr 5 z siedzibą komisji wyborczej 
w  Domu Ludowym w Taborze Wielkim obej-
muje sołectwa: Tabor Wielki, Gola, Tabor 
Mały.
 Obwód nr 6 z siedzibą komisji wyborczej 
w Domu Ludowym w Weronikopolu obejmuje 
sołectwa: Czermin i Weronikopole.
 Obwód nr 7 z siedzibą komisji wyborczej 
w Domu Ludowym w Mnichowicach obejmuje 
sołectwo Mnichowice.

oprac. Marzena Kuropka



Czipowanie 
psów w gminie 

Bralin
 Sześć lat temu Gmina Bralin wprowa-
dziła elektroniczny system rejestracji psów. 
Ten bezbolesny zabieg polega na wszcze-
pieniu pod skórę zwierzęcia elektroniczne-
go mikroprocesora (mikroczipa). Czynność 
tę wykonuje się tylko raz w życiu psa i jest 
ona całkowicie bezpłatna. Wszczepione 
urządzenie zawiera unikatowy 15-cyfrowy 
numer, któremu odpowiadają dane zapisa-
ne w elektronicznej bazie. Odczytu dokonu-
je się za pomocą specjalnego czytnika. 
 W ten sposób stworzyliśmy jednolitą 

bazę danych, pozwa-
lającą określić, ile jest 
psów w  naszej gminie. 
Ale to nie jedyna ko-
rzyść z czipowania. Re-
jestr zawiera także ta-
kie dane jak rasa i maść 
psa, jego imię oraz 
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Sprawdź termin
ważności dowodu

osobistego
 Jak wynika z ustawy o ewidencji 
ludności i dowodach osobistych, art.40 
ust.1 pkt 3 – posiadacz dowodu osobi-
stego ma obowią-
zek wymienić ten 
dokument w razie 
upływu terminu 
ważności dowodu 
osobistego. O wy-
mianę dokumentu 
w przypadku utraty terminu ważności 
należy wystąpić nie później niż na 30 
dni przed upływem terminu ważności 
dowodu osobistego.
 W związku z powyższym Wójt Gmi-
ny Bralin zawiadamia wszystkich po-
siadaczy dowodów osobistych, których 
dokumenty tożsamości straciły ważność 
lub ich termin ważności mija w naj-
bliższym czasie, a nie złożyli wniosków 
o wymianę dokumentu na nowy, o ko-
nieczności przybycia do urzędu w celu 
złożenia stosownego wniosku.

 21 stycznia 2013 r. w Urzędzie Gminy 
Bralin odbyła się konferencja prasowa, 
która stała się odpowiedzią na konferencję 
prasową starosty kępińskiego dotyczącą 
budowy i finansowania drogi dojazdowej 
do węzła Bralin. 
 W piątek, 18 stycznia starosta Włodzi-
mierz Mazurkiewicz poinformował lokalne 
media o dofinansowaniu, jakie otrzymał 
powiat od marszałka województwa wiel-
kopolskiego na budowę drogi dojazdowej 
z obecnej „8” do węzła Bralin. Dofinanso-
wanie w wysokości 80% kosztów to zgod-
nie z kosztorysem projektu około   3.325 
tys. zł. Pozostałą część – 20% kosztów, czyli 
ok. 830 tys. zł, jak poinformował starosta, 
wspólnie wyłożą powiat i gmina Bralin. Sta-
rosta kępiński planuje oddanie inwestycji do 
użytku w pierwszej połowie 2014 roku.
 Podczas poniedziałkowej konferencji wójt 
gminy Roman Wojtysiak odniósł się do ocze-
kiwań starostwa dotyczących współfinanso-
wania inwestycji i przejęcia ulicy Leśnej bę-
dącej w zarządzie powiatu. Wcześniej jednak 
wójt przypomniał, jakie starania podejmował 
i ile zabiegów wielu ludzi wymagało wprowa-
dzenie do projektu S8 węzła Bralin. Projekt 
węzła w Bralinie budził wiele emocji, dysku-
sji lokalnych polityków, a nawet sprzeciwów. 
Dyskutowano nad celowością dwóch zjazdów 
w powiecie kępińskim w tak niewielkiej od-
ległości. Jak się ostatecznie okazało, powiat 
kępiński będzie miał tylko 1 zjazd z drogi S8 
i jest to właśnie alternatywny węzeł Bralin. To 
on stał się faktem, udało się i dziś inwestycja 
jest już w znacznie zaawansowanej fazie. Było 
to możliwe również dzięki temu, że ówczesny 
Zarząd Powiatu Kępińskiego i samorządowcy 

wiek, a także dane personalne jego właści-
ciela. Ta część informacji pozwoli szybko 
doprowadzić zaginionego psa do jego wła-
ściciela. 
 Zawiadamiamy, iż od 1 lutego 2013 
roku w celu bezpłatnego zaczipowania psa 
mieszkańcy gminy Bralin mogą zgłaszać się 
do Gabinetu Weterynaryjnego ZWIERZAK, 
lek. wet. Radosław Pruban, Granice 34, 
63-620 Trzcinica. Tam będą mieli Państwo 
możliwość bezpłatnego oznakowania swoje-
go pupila, co w przypadku jego zaginięcia 
umożliwi mu szybki powrót do domu.
 UWAGA: w celu uzgodnienia stosowne-
go terminu wykonania usługi czipowania 
w gabinecie lub w terenie (na posesji miesz-
kańca) prosimy o zgłoszenia telefoniczne 
do lek. wet. Radosława Prubana pod nr tel. 
604 598 380 lub 725 602 628.
 Wszystkie zmiany dotyczące psów i ich 
właścicieli, tj. oddanie, zgon psa, zmiana 
adresu, wyrejestrowanie psa należy zgłosić 
pisemnie do Urzędu Gminy Bralin z siedzi-
bą 63-640 Bralin, ul. Rynek 3.

Małgorzata Krzak

Drogi i węzły są ponadpartyjne

gminy Bralin zawarli porozumienie, w wyni-
ku którego powiat zobowiązał się przy pomocy 
finansowej gminy Bralin do końca 2013 roku 
dostosować drogę powiatową nr 5601 do wy-
magań stawianych przez GDDKiA dla zjazdu 
z drogi ekspresowej.
 Gmina Bralin chce wywiązać się z zawar-
tego porozumienia i, odpowiadając na pytanie 
starosty Mazurkiewicza stawiane podczas kon-
ferencji o współfinansowanie inwestycji budo-
wy dojazdu do węzła, jest skłonna przeznaczyć 
z nadwyżki budżetowej kwotę 120-125 tys. zł 
do wykorzystania w tym roku. Jednocześnie 
bralińscy samorządowcy mają nadzieję, że sko-
ro powiat ma zagwarantowane środki z woje-
wództwa, to będzie zdopingowany, by sprawnie 
przeprowadzić inwestycję i dłużej już nie od-
kładać realizacji wcześniej zawartego porozu-
mienia. Jeżeli gmina Bralin ma partycypować 
w kosztach, inwestycja musi zacząć się jeszcze 
w tym roku. Samorząd jest przygotowany do 
tej inwestycji, Rada Gminy Bralin przyjęła 

w  studium przebudowę drogi dojazdo-
wej do trasy S8, dokumenty są  gotowe. 
Nic nie stoi na przeszkodzie, by zacząć 
inwestycję już teraz.
 Do tematu węzła odniósł się również 
przewodniczący Rady Gminy Bralin 
Marek Fras, który zauważył, iż kiedyś 
padła niefortunna wypowiedź prze-
wodniczącego Rady Powiatu, który 
zarzucił, komu tak naprawdę będzie 
służył węzeł Bralin. Dziś, jak się okaza-
ło, służył będzie całemu powiatowi, nie 
tylko gminie Bralin. Więc w tej sytuacji 
należałoby pomyśleć czy w kosztach 
nie powinny partycypować wszystkie 
samorządy z terenu powiatu.

 Węzeł Bralin traktowano jako alternatyw-
ny. Gdyby nie podjęta kilka lat temu inicja-
tywa gminy Bralin i gdyby nie zrozumienie 
ówczesnych włodarzy powiatu, dziś powiat 
kępiński nie miałby w ogóle dojazdu do S8 na 
naszym terenie.
 Bralińscy samorządowcy cieszą się, że 
sprawa nieszczęsnego dojazdu z krajowej 
ósemki do S8 znalazła taki finał, że są pie-
niądze, że marszałek zauważył taką potrzebę 
i inwestycja na terenie naszej gminy znalazła 
się na liście priorytetów. Byłoby sytuacją bar-
dzo niezręczną, że udało się zaprojektować 
węzeł, a nie udałoby się go uruchomić. Skoro 
gmina Bralin będzie partycypować w kosztach 
tej inwestycji, pozostaje mieć nadzieję, że bę-
dzie również traktowana jako partner przy 
realizacji zadania.

Marzena Kuropka

Na zdj. od lewej: przewodniczący M. Fras, wójt R. Wojtysiak 
i M. Zaczyk z Radia Sud
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Kontynuujemy wątek wdrażania nowego systemu gospodarowania 
odpadami komunalnymi podejmowany na łamach „Życia Gminy 
Bralin” i przekazujemy kolejne istotne informacje

O gospodarowaniu
odpadami po nowemu

– ciąg dalszy
 W ostatnim numerze „ŻGB” informowaliśmy naszych miesz-
kańców o szeregu uchwał, jakie miały zostać podjęte przez Radę 
Gminy Bralin podczas sesji planowanej na 31 grudnia 2012 roku. 
Uchwały zostały podjęte i opublikowane w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Wielkopolskiego. Poniżej przedrukowujemy treść 
uchwały w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty. 
 Zamieszczamy także wzór deklaracji o wysokości opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi, jaką właściciele nierucho-
mości położonych na terenie gminy Bralin mają obowiązek złożyć 
do 31 marca 2013 roku. Deklaracja ta dotyczy przykładowej nie-
ruchomości mieszanej, czyli jest na niej budynek mieszkalny jed-
norodzinny i pomieszczenie handlowe (np. sklep). Gospodarstwo 
domowe tworzy sześć osób, wśród których dziadek ma skończone 
67 lat, a syn właściciela nieruchomości ma 22 lata i studiuje w try-
bie dziennym, np. we Wrocławiu (przyjeżdża do domu na weeken-
dy). Na posesji segreguje się odpady, czyli wydziela się z odpadów 
szkło, tworzywa sztuczne, metale, opakowania wielomateriałowe, 
papier, odpady niebezpieczne (baterie, żarówki, farby, rozpusz-
czalniki, leki itp. i odpady zielone (trawa, liście, gałęzie). Wskutek 
prowadzonej przez Jana Kowalskiego działalności gospodarczej 
wytwarzane będą odpady komunalne w ilości 1 pojemnika na mie-
siąc  o objętości 240 l, po wysegregowaniu papieru na makulaturę 
i innych surowców wtórnych. 

Małgorzata Krzak

 
 

UCHWAŁA NR XXXII/154/2012 
RADY GMINY BRALIN 

z dnia 31 grudnia 2012 r. 

w sprawie wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawki takiej opłaty  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591 ze zm.) oraz art. 6i ust. 1 oraz 6k 
ust. 1 pkt. 1 ustawy z 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (tekst jednolity z 2012 
roku Dz. U. poz. 391), Rada Gminy Bralin uchwala, co następuje:  

§ 1. Dokonuje się wyboru metody ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi od 
właścicieli nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy, stanowiącej iloczyn liczby mieszkańców 
zamieszkujących daną nieruchomość oraz stawki opłaty określonej w § 2 i 3.  

§ 2. 1. Ustala się stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi zbieranymi i odbieranymi 
w sposób nieselektywny w wysokości 12 zł od osoby zamieszkującej daną nieruchomość.  

2. Ustala się niższą stawkę opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, jeżeli są zbierane 
i odbierane w sposób selektywny w wysokości 8 zł od osoby zamieszkującej daną nieruchomość, 
z zastrzeżeniem pkt. 1 i 2:  

1) osoby powyżej 67 roku życia wnoszą opłatę wymienioną w ust. 1 lub 2 w wysokości 50 %,  

2) osoby uczące się lub studiujące do 25 roku życia i przebywające tymczasowo poza miejscem stałego 
zamieszkania wnoszą opłatę wymienioną w ust. 1 lub 2 w wysokości 50 %.  

§ 3. Opłata, o której mowa w § 2 ust. 2 nie może być wyższa niż 35 zł od gospodarstwa domowego.  

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bralin.  

§ 5. Uchwała podlega opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Wielkopolskiego i wchodzi 
w życie z dniem 1 lipca 2013 roku.  

 

Przewodniczący Rady 
(-)  Marek Fras 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 31 stycznia 2013 r.

Poz. 1102

Elektronicznie podpisany przez:
Karina Wi�niewska
Data: 2013-01-31 12:20:04 

Załącznik  
do Uchwały Nr XXXII/156/2012 

Rady Gminy Bralin 
z dnia 31 grudnia 2012 roku 

 
POLA JASNE WYPEŁNIA WŁAŚCICIEL NIERUCHOMOŚCI, WYPEŁNIAĆ KOMPUTEROWO LUB RĘCZNIE, DUŻYMI, DRUKOWANYMI LITERAMI 

 

 

DEKLARACJA O WYSOKOŚCI OPŁATY ZA GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI 
 

Podstawa 
prawna: 

Art. 6n ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach  (j. t. 
Dz. U. z 2012 r. poz. 391) 

Składający: 
Formularz przeznaczony  dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych oraz właścicieli 
nieruchomości  niezamieszkałych położonych na terenie Gminy Bralin 

Miejsce 
składania: 

Urząd Gminy Bralin; ul. Rynek 3,  63-640 Bralin 
 

 A. ORGAN WŁAŚCIWY DO ZŁOŻENIA DEKLARACJI 
 WÓJT  GMINY  BRALIN 

ul. Rynek 3 
63-640  Bralin 

  
 B. OBOWIĄZEK ZŁOŻENIA DEKLARACJI 
 Okoliczności powodujące obowiązek złożenia deklaracji  (zaznaczyć właściwy kwadrat): 
                                                                    
PIERWSZA DEKLARACJA                            ZMIANA DANYCH ZAWARTYCH W POPRZEDNIO ZŁOŻONEJ                         

DEKLARACJI 
 

 C. SKŁADAJĄCY DEKLARACJĘ   (zaznaczyć właściwy kwadrat): 
          

WŁAŚCICIEL / 
WSPÓŁWŁAŚCICIEL  

           
UŻYTKOWNIK 
WIECZYSTY 
 

        
ZARZĄDCA / 
UŻYTKOWNIK 
 

          
INNY PODMIOT 
WŁADAJĄCY 
NIERUCHOMOŚCIĄ  

D. DANE SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ 
RODZAJ SKŁADAJĄCEGO (zaznaczyć właściwy kwadrat): 
 
OSOBA FIZYCZNA 

 
OSOBA PRAWNA 

 
JEDNOSTKA ORGANIZACYJNA 
NIEPOSIADAJĄCA OSOBOWOŚCI PRAWNEJ 

NAZWA PEŁNA / IMIĘ I NAZWISKO 
JAN KOWALSKI 

 
IDENTYFIKATOR REGON    _ 22222222 _ _  
PESEL    _ 619619619 _ _                                                  Nr tel. kom.   _ _ 0022255553 _ _ _ 
ADRES SIEDZIBY / ADRES ZAMIESZKANIA 
KRAJ 

Polska 
WOJEWÓDZTWO 

wielkopolskie 
POWIAT 

kępiński 
GMINA 

Bralin 
ULICA 

Jasna 
NR DOMU 

25 
NR LOKALU 

- 
MIEJSCOWOŚĆ 

Bralin 
KOD POCZTOWY 
                      63-640 

POCZTA 
Bralin 

 

E. ADRES NIERUCHOMOŚCI, NA KTÓREJ POWSTAJĄ ODPADY KOMUNALNE 
KRAJ 

Polska 
WOJEWÓDZTWO 

wielkopolskie 
POWIAT 

kępiński 
GMINA 

Bralin 
ULICA 

Jasna 
NR DOMU 

25 
NR LOKALU 

- 
MIEJSCOWOŚĆ 

Bralin 
KOD POCZTOWY 
                      63-640 

POCZTA 
Bralin 

F. 1. OBLICZENIE STAWKI OPŁATY ZA GOSPDOAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI.    
         DOTYCZY   WŁAŚCICIELI1)  NIERUCHOMOŚCI  ZAMIESZKAŁYCH 

Łączna liczba osób zamieszkujących nieruchomość, o 
której mowa w części E niniejszej deklaracji                                                           

 

Liczba mieszkańców, zamieszkujących nieruchomość, 
o której mowa w części E niniejszej deklaracji,   
stanowiących osoby powyżej 67 roku  

 

6 

1 

Kto składa deklarację? 
1. Właściciele nieruchomości zamieszkałych zobowiązani są do złożenia 
deklaracji według wzoru określonego w  uchwale, wypełnionej w części 
przeznaczonej dla właścicieli nieruchomości zamieszkałych:
1) w zabudowie jednorodzinnej deklarację o  wysokości opłaty za go-

spodarowanie odpadami komunalnymi wypełnia właściciel nieru-
chomości;

2) w zabudowie wielorodzinnej deklarację o wysokości opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi wypełnia Zarząd Spółdzielni lub 
Zarząd Wspólnoty, a w przypadku, gdy zarząd nie został wybrany – 
właściciel nieruchomości.

2. Właściciele nieruchomości niezamieszkałych (np. działkowcy, przed-
siębiorcy itp.) zobowiązani są do złożenia deklaracji według wzoru 
określonego w  uchwale, wypełnionej w części przeznaczonej dla wła-
ścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy, a po-
wstają odpady komunalne.
3. Właściciele nieruchomości, na których zamieszkują mieszkańcy i jed-
nocześnie prowadzona jest działalność, w wyniku której powstają też 
odpady komunalne, zobowiązani są do złożenia deklaracji według wzo-
ru określonego w  uchwale.

Do kiedy należy złożyć deklarację o wysokości opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi? 
Właściciel nieruchomości musi złożyć pierwszą deklarację o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi do dnia 31.03.2013 r. 
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Liczba mieszkańców, zamieszkujących nieruchomość, 
o której mowa w części E niniejszej deklaracji,   
stanowiących osoby uczące się lub studiujące do 25 
roku życia i przebywające tymczasowo poza miejscem 
stałego zamieszkania 

 

Oświadczam, że na terenie nieruchomości odpady 
będą gromadzone i zbierane w sposób selektywny 
(zaznaczyć właściwy kwadrat) 

  
                   
          TAK                                        NIE 

Oświadczam, że na terenie nieruchomości wskazanej 
w pkt. E znajduje się kompostownik                                             
i zagospodarowuję w nim odpady zielone ulegające 
biodegradacji na własne potrzeby (zaznaczyć 
właściwy kwadrat, a w przypadku zaznaczenia pozycji 
„TAK”, należy podać pojemność kompostownika) 

  
                    TAK                                                  NIE 
 
o pojemności 2000 l 

Wysokość miesięcznej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi  
(w pkt. 1 należy pomnożyć liczbę osób powyżej 67 roku 
zamieszkujących nieruchomość, o której mowa w części E 
niniejszej deklaracji, przez stawkę opłaty ustalonej w drodze 
odrębnej Uchwały Rady Gminy Bralin w sprawie wyboru 
metody ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty; 
w pkt. 2 należy pomnożyć liczbę osób do 25 roku życia i 
uczących się lub studiujących i przebywających tymczasowo 
poza miejscem stałego zamieszkania, którym jest 
nieruchomość, o której mowa w części E niniejszej 
deklaracji, przez stawkę opłaty ustalonej w drodze odrębnej 
Uchwały Rady Gminy Bralin w sprawie wyboru metody 
ustalania opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty; 
w pkt. 3 należy pomnożyć pozostałą liczbę osób, czyli 
niewymienioną w pkt. 1 i 2, zamieszkujących nieruchomość, 
o której mowa w części E niniejszej deklaracji, przez stawkę 
opłaty ustalonej w drodze odrębnej Uchwały Rady Gminy 
Bralin w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawki takiej opłaty; 
w pkt. 4 należy wpisać sumę opłat częściowych wyliczonych 
w pkt. 1, 2 i 3, składających się na miesięczną opłatę za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi z zastrzeżeniem, 
że jeśli z wyliczenia w punkcie 4 wynika, że opłata będzie 
wyższa niż 35,00 zł w miejscu  „wysokość opłaty” wpisuje 
się 35,00 zł) 
 

 
 
1)  ……1….. x ……4 zł…….. = ….…4……  zł/m-c 
 
 
 
 
2)  …1….. x ……4….. = ….4……  zł/m-c 
 
 
 
 
3)  ……4….. x ……8….. = ….32……  zł/m-c 
 
 
 
 

4)                                            ….35,00…   zł/m-c 
                            (wysokość opłaty) 

 
(Wysokość miesięcznej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynosi słownie złotych: 
……trzydzieści pięć złotych 00/100…..) 

Opłata dwumiesięczna 
(należy pomnożyć wysokość miesięcznej opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi przez dwa) 

  
…………70,00……..  zł/dwa miesiące 

Imiona i nazwiska osób zamieszkujących na terenie nieruchomości wskazanej w pkt. E 
1 2 3 

osoby powyżej 67 roku osoby uczące się lub studiujące do 25 
roku życia i przebywające tymczasowo 
poza miejscem stałego zamieszkania 

pozostałe osoby niewymienione                  
w kol. 1 i 2 

1. Henryk Kowalski 1. Jakub Kowalski 1. Jan Kowalski 

2. 2. 2. Irena Kowalska  

3. 3. 3. Maria Kowalska 

4. 4. 4. Zuzanna Kowalska 

5. 5. 5. 

       F.2. OBLICZENIE STAWKI OPŁATY ZA GOSPDOAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI.    
               DOTYCZY  WŁAŚCICIELI 1) NIERUCHOMOŚCI   NIEZAMIESZKAŁYCH 
Ilość pojemników o określonej pojemności 
wystawianych w miesiącu 
 

  120 l - …………………. szt./miesiąc 
  240 l -  ……1………. szt./miesiąc 
1100 l - …….…………… szt./miesiąc 
 powyżej 1100 l - …….…………… szt./miesiąc 

Oświadczam, że na terenie nieruchomości odpady będą 
gromadzone i zbierane w sposób selektywny 

  
                    TAK                                                  NIE 

X 

1 

X 

X 

(zaznaczyć właściwy kwadrat) 

Wysokość miesięcznej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi  
(należy pomnożyć liczbę pojemników z odpadami 
powstającymi na nieruchomości, o której mowa w części E 
niniejszej deklaracji przez stawkę opłaty ustalonej w drodze 
odrębnej Uchwały Rady Gminy Bralin w sprawie odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na 
których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady 
komunalne oraz stawki opłaty za pojemnik o określonej 
pojemności, a następnie zsumować wyliczone kwoty) 

  

120l - …………… x …………… = ………….... zł/pojemnik 

240 l - ……1…… x …30,00…... = …30,00…. zł/pojemnik 

1100l - …….…….. x ………….. = …………..…zł/pojemnik 

powyżej 1100l - …….…….. x ……...….. = …..…..…zł/pojemnik 

                                       Razem ……30,00…zł/m-c 
(Wysokość miesięcznej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynosi słownie złotych: 
……trzydzieści złotych 00/100………..) 

Opłata dwumiesięczna 
(należy pomnożyć wysokość zsumowanej miesięcznej opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi przez dwa) 

 
……60,00…………..  zł/dwa miesiące 

       F.3. OBLICZENIE STAWKI OPŁATY ZA GOSPDOAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI.    
               DOTYCZY WŁAŚCICIELI1) NIERUCHOMOŚCI, KTÓRA W CZĘŚCI STANOWI NIERUCHOMOŚĆ 

ZAMIESZKAŁĄ A W  CZĘŚCI INIERUCHOMOŚĆ NIEZAMIESZKAŁĄ 
Oświadczam, że na terenie nieruchomości wskazanej w 
części E niniejszej deklaracji odpady komunalne 
powstają w sposób określony w pkt. F.1 i F.2.  (zaznaczyć 
właściwy kwadrat) 

  
                    TAK                                                  NIE 

Wysokość miesięcznej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi  
(należy zsumować miesięczną opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wyliczoną w części F1 z miesięczną 
opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi wyliczoną 
w części F2)  

 
…35,00.. +…30,00….. = …65,00…zł/m-c 
(Wysokość miesięcznej opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi wynosi słownie złotych: 
………sześćdziesiąt pięć złotych 00/100…………..) 

Opłata dwumiesięczna 
(należy pomnożyć wysokość miesięcznej opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi przez dwa) 

 
……130,00…..  zł/dwa miesiące 

G. OŚWIADCZENIE I PODPIS SKŁADAJĄCEGO DEKLARACJĘ / OSOBY REPREZENTUJĄCEJ SKŁADAJĄCEGO 
DEKLARACJĘ 

Oświadczam, że jestem świadomy/a odpowiedzialności karnej, wynikającej z art. 233 Kodeksu karnego, za podanie 
danych niezgodnych ze stanem faktycznym. 
 

 
. . . . . Bralin, dn. 15.03.2013 r. . . . . . . . 

(miejscowość i data) 

 
 

. . . . . . . ζ. . . . 
(czytelny podpis) 

H. ADNOTACJE ORGANU 
 
 
 
 
Pouczenie: 
Niniejsza deklaracja stanowi podstawę do wystawienia tytułu wykonawczego zgodnie z art. 6o ustawy z dnia 13 września 1996 r. o 
utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 391). 
„W razie niezłożenia deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi albo uzasadnionych wątpliwości co do 
danych zawartych w deklaracji Wójt Gminy Bralin określa, w drodze decyzji, wysokość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi, 
biorąc pod uwagę uzasadnione szacunki, w tym średnią ilość odpadów komunalnych powstających na nieruchomościach o podobnym 
charakterze.” 
 
Objaśnienia: 

1) Właściciele nieruchomości — rozumie się przez to także współwłaścicieli, użytkowników wieczystych oraz jednostki 
organizacyjne i osoby posiadające nieruchomości w zarządzie lub użytkowaniu, a także inne podmioty władające 
nieruchomością. 

2) Właściciel nieruchomości jest obowiązany złożyć deklarację o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi do 
Wójta Gminy Bralin w terminie 14 dni od dnia zamieszkania na danej nieruchomości pierwszego mieszkańca lub powstania na 
danej nieruchomości odpadów komunalnych.  

3) W przypadku zmiany danych będących podstawą ustalenia wysokości należnej opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi lub określonej w deklaracji ilości odpadów komunalnych powstających na danej nieruchomości właściciel 
nieruchomości jest obowiązany złożyć nową deklarację do Wójta Gminy Bralin w terminie 14 dni od dnia nastąpienia zmiany. 
Opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi w zmienionej wysokości uiszcza się za miesiąc, w którym nastąpiła zmiana. 

4) Dla każdej nieruchomości należy złożyć odrębną deklarację. 
5) W przypadku reprezentowania właściciela nieruchomości przez pełnomocnika należy dołączyć pełnomocnictwo wraz z uiszczoną 

opłatą skarbową. 
6) W części D. wpisanie pełnej nazwy oraz identyfikatora REGON dotyczy tylko właścicieli nieruchomości niezamieszkałych. 
7) Część  F.1. wypełniają tylko właściciele  nieruchomości zamieszkałych. 
8) Część F.2. wypełniają tylko właściciele nieruchomości niezamieszkałych, na których powstają odpady. 
9) W przypadku gdy nieruchomość jest w części zamieszkała, a w części niezamieszkała należy wypełnić zarówno część F.1., F.2. i 

F.3. 

x 

Kto w myśl ustawy jest właścicielem nieruchomości? 
Zgodnie z definicją ustawową przez właściciela nieruchomości – rozu-
mie się także współwłaścicieli, użytkowników wieczystych oraz jed-
nostki organizacyjne i osoby posiadające nieruchomości w zarządzie lub 
użytkowaniu, a także inne podmioty władające nieruchomością.
 Jeżeli nieruchomość jest zabudowana budynkami wielolokalowymi, 
w których ustanowiono odrębną własność lokali, obowiązki właścicie-
la nieruchomości obciążają osoby sprawujące zarząd nieruchomością 
wspólną, w  rozumieniu przepisów Ustawy z dnia 24 czerwca 1994 r. 
o własności lokali (Dz. U. z 2000 r. Nr 80, poz. 903 oraz z 2004 r. Nr 141, 
poz. 1492) lub właścicieli lokali, jeżeli zarząd nie został wybrany. Ozna-
cza to, iż:
1) w zabudowie jednorodzinnej: deklarację o wysokości opłaty za go-

spodarowanie odpadami komunalnymi wypełnia właściciel nieru-
chomości;

2) w zabudowie wielorodzinnej: deklarację o wysokości opłaty za gospo-
darowanie odpadami komunalnymi wypełnia Zarząd Spółdzielni lub 
Zarząd Wspólnoty, a w przypadku, gdy zarząd nie został wybrany – 
właściciel nieruchomości. 

Jakie to są nieruchomości zamieszkałe? 
Nieruchomości zamieszkałe – to nieruchomości, na których zamieszku-
ją mieszkańcy (np. budownictwo jednorodzinne, kamienice, budownic-
two wielorodzinne).

Co w przypadku posiadania więcej niż jednej nieruchomości?
Właściciele większej liczby nieruchomości czy to zamieszkałych, czy 
niezamieszkałych, czy też tzw. mieszanych, składają odrębną deklara-
cję dla każdej z tych nieruchomości.

Jakie będą konsekwencje niezłożenia deklaracji o wysokości 
opłaty? 
W przypadku niezłożenia deklaracji przez właściciela nieruchomości 
wysokość opłaty określi wójt gminy w drodze decyzji, biorąc pod uwagę 
średnią ilość odpadów powstających na nieruchomościach o podobnych 
charakterze.

Jakie to są nieruchomości niezamieszkałe? 
Nieruchomości niezamieszkałe – to nieruchomości, na których nie 
zamieszkują mieszkańcy, a  powstają odpady komunalne w związku 
z  przebywaniem w nich ludzi (np. szkoły, szpitale, przedsiębiorstwa, 
budynki użyteczności publicznej).

Gdzie można pobrać formularze deklaracji?
Formularze deklaracji o wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi można otrzymać w Urzędzie Gminy Bralin – w okienku 
przy wejściu głównym, u sołtysów, a także pobrać ze strony interneto-
wej gminy. Deklaracja znajduje się na www.bralin.pl w zakładce Gospo-
darowanie odpadami komunalnymi.
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 Przez kilka lat dojrzewała błogosławiona 
i słuszna myśl o akcie koronacji cudownego 
wizerunku Matki Bożej Pólkowskiej. Równo-
legle z pracami w sanktuarium oraz przygo-
towywaniem dalszym tej uroczystości wierni 
czciciele Matki Bożej w Pólkowskim Sanktu-
arium modlą się o ich dobry i skuteczny prze-
bieg oraz realizację tegoż pragnienia Ludu 
Bożego Ziemi Bralińsko-Kępińskiej. 

Program duchowego przygotowania
i intensywnej modlitwy

o dar koronacji
 W ubiegłym roku zrealizowaliśmy pro-
gram modlitwy parafian o rychłą koronację 
cudownego wizerunku zatytułowany „Naszą 
modlitwą ukoronujmy Jej skroń”.  W nim wpi-
sane były sobotnie wieczory, podczas których 
celebrowaliśmy Eucharystie z poszczególnymi 
rejonami parafii i innymi grupami wiernych. 
Rok Pański 2013 jeszcze bardziej otworzył pa-
rafian i pielgrzymów na to wielkie wydarzenie 
wiary i nasz program duszpasterski zatytuło-
wany został, w perspektywie koronacji Obra-
zu Matki Bożej Pólkowskiej, „Maryja naszą 
przewodniczką w pielgrzymce wiary”. Ósme-
go dnia każdego miesiąca gromadzimy się 
wraz z wiernymi na mszy św., aby wypraszać 
dar koronacji. Parafianie i pielgrzymi rozwa-
żają tajemnicę różańca św. Ukoronowanie 
NMP, aby towarzyszyło nam błogosławień-
stwo Boże dla wszelkich wysiłków i trudów 
zmierzających do aktu koronacji. 
 Od 1 września będziemy uczestniczyć w re-
kolekcjach maryjnych w sanktuarium, które 
przygotują nas na te wielkie, uroczyste dni 
koronacji obrazu. Zgodnie z naszą prośbą skie-
rowaną do Biskupa Ordynariusza uroczysta 
koronacja została wpisana przez księdza bisku-
pa w diecezjalny program duszpasterski Roku 
Wiary, na niedzielę 8 września 2013 roku.  

Dokumentacja
i papieski dokument 

 Stosowna dokumentacja do Stolicy Apo-
stolskiej została przygotowana i przetłuma-
czona na język włoski. Dokument zatytułowa-
ny Historia Sanktuarium i kultu cudownego 
Obrazu Matki Bożej Pólkowskiej zawiera 123 
strony. Wszyscy biskupi otrzymali folder koro-
nacyjny i podczas 361. sesji plenarnej Konfe-
rencji Episkopatu Polski w dniach 5-6 marca 
br. wypowiedzą swój głos popierający nasze 
starania o koronację papieską. Po otrzymaniu 
pozytywnego votum KEP dokumentacja zosta-
nie przesłana do kompetentnej dykasterii Sto-
licy Apostolskiej (Kongregacja Kultu Bożego 
i Dyscypliny Sakramentów), skąd jeszcze przed 
wakacjami będziemy oczekiwać dokumentu ze-
zwalającego na przywilej papieskiej koronacji 
dla Obrazu Matki Bożej Pólkowskiej. 
 Przed świętami Zmartwychwstania Pań-
skiego będziemy mieli gotowe korony, które 
mamy nadzieję, pobłogosławi Ojciec Święty 
dnia 1 maja br. podczas diecezjalnej piel-
grzymki do Rzymu. Biskup Kaliski wystoso-
wał prośbę, abyśmy mogli podczas audiencji 
środowej przedstawić je Ojcu Świętemu do 
pobłogosławienia. 

Dziejowe wydarzenie religijne 
– akt koronacji obrazu Matki Bożej Pólkowskiej 

Rozpoczęcie przygotowań
do uroczystości 

 Zarysowałem wstępnie program bliższych 
przygotowań do uroczystego dnia korona-
cji ufając, że Maryja roztoczy nad nim swój 
płaszcz opieki i koronacja Jej Wizerunku Pól-
kowskiego będzie pięknym wyznaniem wiary 
Ludu Bożego diecezji kaliskiej.
 W związku z powyższym zaawansowaniem 
przygotowań, zwróciłem się do Pasterza Ko-
ścioła Kaliskiego o przewodniczenie Honoro-
wemu Komitetowi Uroczystości Koronacji Cu-
downego Wizerunku Matki Bożej Pólkowskiej. 
Biskup Kaliski Edward Janiak z wielką rado-
ścią przyjął to zaszczytne zadanie i na człon-
ków tegoż gremium zechciał powołać, pismem 
z dnia 7 lutego 2013 r., następujące osoby: 
- Biskup Kaliski Edward Janiak – przewodni-

czący, 
- Biskup Senior Stanisław Napierała,
- Biskup Senior Teofil Wilski,
- Andrzej Grzyb, poseł do Parlamentu Euro-

pejskiego,
- Roman Wojtysiak, wójt gminy Bralin,
- Włodzimierz Mazurkiewicz, starosta kępiń-

ski,
- Tadeusz Kafanka, honorowy przewodniczą-

cy Parafialnej Rady Ekonomicznej. 
 Wszelkimi pracami przygotowawczymi, 
pod patronatem i w ścisłej współpracy z Bi-
skupem Ordynariuszem, będzie kierował ku-
stosz sanktuarium, stając równocześnie na 
czele Organizacyjnego Komitetu Uroczystości 
Koronacji Cudownego Wizerunku Matki Bo-
żej Pólkowskiej. Na członków tegoż Komitetu, 
biskup kaliski powołał następujące osoby: 
- ks. Dariusz Smolnik – przewodniczący, 
- ks. prałat Andrzej Latoń, wikariusz generalny,
- Marek Fras, przewodniczący Rady Gminy 

Bralin i prezes gminny OSP,
- Zbigniew Łatka, sekretarz Gminy Bralin,
- Zenon Kasprzak, radny Rady Powiatu,
- Robert Gogol, radny Gminy Bralin i kościelny,
- Anna Krawczyk, przewodnicząca Parafialnej 

Rady Duszpasterskiej,
- Elżbieta Obczasiak, przewodnicząca Para-

fialnej Rady Ekonomicznej,
- Maria Rabiega, prezes Parafialnego Oddzia-

łu Akcji Katolickiej, 
- Regina Marczak, koordynatorka Róż Różań-

cowych Rodziców,
- Arkadiusz Puchała, członek Parafialnej 

Rady Duszpasterskiej,
- ks. Marcin Zych, wikariusz parafialny, 
- ks. Piotr Staszak, wikariusz parafialny.

 Określiłem w kilku punktach zadania dla 
Organizacyjnego Komitetu oraz jego człon-
ków, a także zarysowałem szereg komitetów 
wykonawczych, na czele których staną wybra-
ne osoby kierujące poszczególnymi obszarami 
przygotowań. Wszystkie te zadania będą ko-
ordynowane przeze mnie i księdza wikariusza 
Marcina oraz członków Organizacyjnego Ko-
mitetu. 
 Komitety wykonawcze to zespoły osób, 
które między innymi będą opracowywać i re-
alizować następujące sektory przygotowań do 
uroczystości:
- projekt usytuowania ołtarza i placu celebry 
wraz z infrastrukturą towarzyszącą - makieta 
(wstępną koncepcję wypracuje Organizacyjny 
Komitet), 
- koncepcja ołtarza i jego wykonanie, 
- liturgia (książeczka koronacyjna), 
- śpiewy, zespoły muzyczne i orkiestra, 
- służby porządkowe i parkingi, 
- sanitariaty i służby medyczne, 
- plac celebry i drogi dojazdowe, dekoracja (nie 

obejmuje ołtarza głównego) – przygotowa-
nie koncepcji i realizacja,

- nagłośnienie,  
- punkty informacyjne i przyjęcie gości, 
- druk – promocja (banery plakaty), oznako-

wanie (parkingi, punkty informacyjne, 
sanitarne i inne), materiały do celebracji 
(przygotowanie tekstów), 

- obsługa medialna,  
- obsługa fotograficzna, 
- kronika przygotowań i uroczystości, 
- przyjęcie dla zaproszonych gości – posiłek. 
 Prosimy mieszkańców gminy Bralin, aby 
włączyć się w bezpośrednie przygotowywanie 
uroczystości koronacji. Wielu z was zostanie 
zaproszonych, aby podjąć trud i pracę w róż-
nych komitetach wykonawczych, których 
zadania zostaną ściśle wypracowanie i okre-
ślone. Na pewno wszyscy możemy wspierać 
te prace i cały wysiłek ludzi naszą modlitwą, 
o którą bardzo serdecznie proszę.

ks. Dariusz Smolnik,
kustosz sanktuarium

Korona dla Matki Bożej Pólkowskiej
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Przedszkole „Kwiaty Polskie” w Bralinie

Z życia
przedszkola
Dzieci uczciły święto babci i dziadka
 W tym roku kalendarzowym Dzień Babci 
i Dziadka przypadł na okres ferii zimowych. 
Stąd też jego uroczyste obchody przebiega-
ły w przedszkolu w dwóch turach. Starsze 
grupy: Różyczki i Maczki gościły seniorów 
w dniach 8 i 10 stycznia 2013 r. Pod kierun-
kiem nauczycielek: Renaty Mazurowskiej 
i Marii Lemanik zaprezentowały miłym go-
ściom bożonarodzeniowe jasełka. Przedsta-
wienie w humorystyczny sposób ukazywało 
radość wszelkiego stworzenia z narodzenia 
Pana Jezusa. Żartobliwe wierszyki przepla-
tały rytmiczne pastorałki i tańce. Młodsze 
dzieci: Stokrotki, Maczki oraz Konwalie 
z  przedszkola w Taborze Małym, podejmo-
wały w przedszkolu babcie i dziadków po 
feriach zimowych, tj. w dniach 31 stycznia 
i 1 lutego br. Dzieci przedstawiły zaproszo-
nym gościom  interesujący montaż słow-
no-muzyczny. Do występów przygotowały 
przedszkolaków nauczycielki Marta Grzelak, 
Bożena Niełacna i Małgorzata Bednara. Po 
przedstawieniu wnuczęta wręczyły babciom 

Gdzie się podziało Dzieciątko Jezus?
 „Gdzie się podziało Dzieciątko Jezus?” 
Pod takim tytułem w Zespole Szkół w No-
wej Wsi Książęcej odbyło się 21 grudnia 
2012 r. przedstawienie bożonarodzeniowe 
połączone z opłatkiem dla pracowników, 
emerytów szkoły oraz zaproszonych go-
ści: wójta gminy Bralin Romana Wojtysia-
ka i  kierownika referatu oświaty, kultury, 
sportu i promocji Sławomira Bąka.
 Głównym przesłaniem inscenizacji, 
która zastąpiła w tym roku tradycyjne ja-
sełka, było ukazanie istoty świąt Bożego 
Narodzenia jako wielkiej tajemnicy miłości 

Zespół Szkół im. Ks. Michała Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej Wsi Książęcej

Świątecznie i karnawałowo
i radości, której przeciwstawiono ludzką 
niewrażliwość, poświęcanie czasu adwentu 
na zakupy dużej ilości prezentów, skupia-
nie uwagi dzieci i dorosłych na bogatym 
wystroju zewnętrznym. Akcja przedstawie-
nia rozgrywa współcześnie, ale z udziałem 
osób żyjących ponad 2000 lat temu (Maryi, 
Józefa, Dzieciątka, trzech króli) zarówno 
w  „niebie” jak i na ziemi (ulica, kościół, 
dom rodzinny). Uczniowie – mali aktorzy 
bardzo dobrze wcielili się w odgrywane 
przez siebie role bohaterów spektaklu. 
 Uzupełnieniem przedstawienia była mu-
zyka E. Griega, budująca nastrój przedsta-

wienia oraz 13 kolęd 
i pastorałek śpiewa-
nych lub granych na 
instrumentach mu-
zycznych przez ma-
łych artystów, uczniów 
szkoły. Wszystko to 
wraz ze scenografią 
nadawało kolorytu 
przedstawieniu i uzu-
pełniało jego treść. 
 Tradycyjnie już, 
6 stycznia, w świę-
to Trzech Króli, to 
samo przedstawienie 

wystawiono dla społeczności Nowej Wsi 
Książęcej. Owacje i brawa zgromadzonej 
widowni były wyrazem uznania zarówno 
dla uczniów jak i nauczycieli - T. Kurant, 
E. Slipiko, którzy podjęli się trudu przygo-
towania inscenizacji.

Elżbieta  Slipiko

Bal karnawałowy
 W pierwszym dniu ferii, 11 lutego w Ze-
spole Szkół w Nowej Wsi Książęcej odbył się 
bal karnawałowy dla dzieci. Zabawa miała 
charakter balu przebierańców, więc w sali 
pojawiło się wiele małych postaci z bajek 
i kreskówek. Dzieci chętnie prezentowa-
ły swoje stroje i tańczyły przy dźwiękach 
skocznej muzyki. Zabawę taneczną prowa-
dzili animatorzy, którzy swoim wizerunkiem 
i charyzmą zachęcali dzieci do pozostania na 
parkiecie. Dla zmęczonych, choć zadowolo-
nych amatorów karnawałowej zabawy przy-
gotowano pyszny posiłek i napoje oraz spe-
cjalnie przygotowane przez Radę Rodziców 
paczki ze słodyczami. Zabawa podzielona 
była na dwie części. Na pierwszą zaproszone 
zostały dzieci z przedszkola oraz I i II klasy, 
natomiast na drugą część balu przyszły dzie-
ci z klas od III do VI. Wolny od nauki czas 
ferii rozpoczął się dla dzieci pomyślnie i ra-
dośnie, mamy nadzieję, że w takich samych 
nastrojach, zdrowe i pełne zapału do nauki 
powróciły do szkoły i przedszkola po feriach.

Ewelina Patyk

i dziadkom własnoręcznie przygotowane 
laurki, po czym zaprosiły ich na słodki po-
częstunek. Artystyczne zmagania przedszko-
laków wprowadziły babcie i dziadków w ra-
dosny nastrój. W zorganizowanie Dnia Babci 
i Dziadka zaangażowani byli pracownicy 
przedszkola i rodzice, którzy przygotowali 
dla zaproszonych gości słodki poczęstunek.

Karnawałowy bal
 W 6 lutego br. dzieci bawiły się na balu 
karnawałowym, który odbył się w przedszko-
lu. Przedszkolacy przybyli na zabawę w in-
teresujących strojach przedstawiających baj-
kowe postacie. Nauczycielki poszczególnych 

grup zadbały o wystrój sal, szampańską mu-
zykę i ciekawe konkurencje. Wszyscy wspa-
niale się bawili, tańcząc oraz biorąc udział 
w konkursach i zabawach przy muzyce. Rada 
Rodziców przygotowała dla przedszkolaków 
niespodzianki: słodycze i napoje.

Uwaga Rodzice
 Od 11 lutego 2013 r. do 29 marca 2013 r. 
trwają zapisy dzieci do Przedszkola ,,Kwia-
ty Polskie” w Bralinie oraz do Przedszkola 
w Taborze Małym na rok szkolny 2013/2014. 
Karty zgłoszeniowe można pobierać w przed-
szkolu w Bralinie.

Małgorzata Bednara

Dobry wodzirej, strój karnawałowy i dobry humor to przepis na udaną zabawę

Babcie i dziadkowie w gościnnych progach przedszkola
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Gimnazjum im. Polskich Noblistów w Bralinie

Młodzież
uczy się

samorządności
 Samorząd Uczniowski pełni ważne za-
danie w życiu społeczności szkolnej. Uczy, 
wychowuje i przygotowuje do pełnienia doj-
rzałej roli aktywnego obywatela. Minione 
półrocze roku szkolnego 2012/2013 przy-
niosło nowe, ciekawe doświadczenia mło-
dzieży na rzecz pracy dla innych.
 Pierwszą inicjatywą uczniów było zor-
ganizowanie wyborów do SU. Były one 
poprzedzone kampanią wyborczą, porów-
nywalną z tą, jaką możemy zobaczyć przed 
wyborami parlamentarnymi. Młodzież zde-
cydowała się powierzyć funkcję przewodni-
czącej Aleksandrze Falszewskiej, Hubert 
Sip został jej zastępcą, a Magdalena Łatka 
– skarbniczką. Wybory przyniosły również 
zmianę na stanowisku opiekuna Samorzą-
du Uczniowskiego. W bieżącym roku szkol-
nym jest nim Agnieszka Czarnasiak-Szy-
dłowska, nauczycielka historii, wcześniej 
- Agnieszka Balcerzak, polonistka.
 Bralińscy gimnazjaliści angażują się 
w wiele szkolnych uroczystości, m.in. zor-

Uczniowie są aktywni
 Od listopada ubiegłego roku uczniowie 
klas I-III ze Szkoły Podstawowej im. Miko-
łaja Kopernika w Bralinie uczestniczą w za-
jęciach prowadzonych w ramach projektu 
„Wsparcie, wiedza i umiejętności – naszym 
sukcesem są najmłodsi”. Przedsięwzięcie 
jest finansowane ze środków Europejskie-
go Funduszu Społecznego, a jego realizacja 
potrwa do 28.06. 2013r. Celem projektu jest 
położenie nacisku na rozwój wykształcenia 
i kompetencji w regionach, wyrównywanie 
szans edukacyjnych, zapewnienie wysokiej 

Szkoła Podstawowa im. Mikołaja Kopernika w Bralinie

Kształcenie przez zabawę
jakości usług edukacyjnych oraz zmniejsze-
nie różnic w jakości tych usług.
 W zajęciach uczestniczy spora grupa 
uczniów: 88 ze Szkoły Podstawowej w Brali-
nie oraz 56 z Zespołu Szkół im. Ks. Michała 
Przywary i Rodziny Salomonów w Nowej 
Wsi Książęcej. Dzieci mogą rozwijać swoje 
zainteresowania.  Biorą udział m.in. w za-
jęciach plastycznych oraz artystyczno-te-
atralnych. Zgodnie z założeniami projektu 
najmłodsi mogą wyrównywać braki w wia-
domościach i umiejętnościach. Pomagają im 
w tym zajęcia wyrównawcze, korekcyjno–

kompensacyjne, logope-
dyczne oraz gimnastyka 
korekcyjno–kompensa-
cyjna. Uczniowie chęt-
nie uczestniczą w  za-
jęciach, które w  dużej 
mierze kształcą poprzez 
zabawę.

Dzień Babci
i Dziadka

W ostatnich dniach 
w  Szkole Podstawowej 
im. Mikołaja Koperni-
ka w Bralinie często 
gościli seniorzy. Powo-

dem ich obecności były uroczystości z oka-
zji Dnia Babci i Dziadka.  Dzieci z klas „0” 
i  wnuczęta z klas czwartych przygotowa-
ły zaproszenia i wystąpiły we wzruszają-
cych programach artystycznych. 6 i 7 lu-
tego prezentowali się czwartoklasiści pod 
czujnym okiem wychowawców: Barbary 
Kamoś i Mirosławy Zaucha. 11 i 12 lutego 
odbyły się spotkania w klasach „0”. Nad 
prawidłowym przebiegiem uroczystości 
czuwały panie: Agnieszka Zmyślona i Aga-
ta Nowak.
 Babcie i dziadkowie zobaczyli  swe po-
ciechy w nowych rolach – mogli podziwiać 
ich różnorodne talenty. Wszyscy ucznio-
wie pokazali się z najlepszej strony: pięk-
nie recytowali wiersze, śpiewali piosenki, 
wdzięcznie pląsali w rytm muzyki, pre-
zentując np. wspaniałego rock and rolla’a. 
W pamięci zaproszonych gości na pewno 
zostanie też prezentacja multimedialna 
pt.: „Wiecznie młodzi” czy przedstawienie 
„Rzepka” oraz niezwykłe dekoracje. Dzieci 
poprzez występy i własnoręcznie wykonane 
podarunki oddały hołd najstarszym, dzię-
kując im za trud włożony w wychowanie 
wnucząt. 
 Na zakończenie uroczystości wszystkie 
klasy przygotowały poczęstunek. Serdecz-
nie dziękujemy rodzicom za pomoc w   or-
ganizacji święta. W najbliższych dniach 
w progach naszej szkoły gościć będą babcie 
i dziadkowie drugoklasistów. Życzymy mi-
łych wrażeń.

Jolanta Cudniewicz

ganizowali akademię z okazji Dnia Eduka-
cji Narodowej, uczestniczyli w pożegnaniu 
przechodzących na emeryturę: dyrektora 
Tadeusza Ambrozika i Danuty Kopczyń-
skiej – szkolnego pedagoga. Ponadto SU, ku 
uciesze młodzieży, przygotował dwie dys-
koteki. Pierwszą – z okazji Dnia Chłopca 
i otrzęsin klas pierwszych, drugą – z racji 
andrzejek i Halloween.
 Samorządowy aktyw wraz z opiekunką 
przeprowadził kilka konkursów: na najle-
piej przystrojoną klasę motywem jesien-
nym, a następnie zimowym, na najlepsze 
przebranie z okazji Halloween. Konkur-
sy cieszyły się dużym zainteresowaniem 
wśród uczniów.
Gimnazjaliści włączyli się do akcji zbiera-
nia plastikowych nakrętek po napojach. 
Siedem dużych worków zostało przekaza-
nych na rzecz niepełnosprawnego miesz-
kańca powiatu kępińskiego – Mateusza 
Dziergwy. Pozyskane w ten sposób pienią-
dze będą przeznaczone na jego rehabilita-
cję. Zachęcamy wszystkich mieszkańców 
naszej gminy do podjęcia tej inicjatywy. To 
tak niewiele, a dużo może zmienić w życiu 
Mateusza.
 Pośród innych działań SU wymienić 
można zorganizowanie Dnia Życzliwości 
i Pozdrowień, włączenie się w organizowany 
przez Radę Rodziców kiermasz ozdób świą-

tecznych, a także nadawanie codziennych 
komunikatów przez szkolny radiowęzeł.
 Jak widać, młodzież gimnazjalna jest 
niezwykle kreatywna i pełna zapału do pra-
cy. A to dopiero pierwsze półrocze! W chwili, 
gdy zamykaliśmy ten numer „Życia Gminy 
Bralin”, trwały intensywne przygotowania 
do walentynek. 

/jack/

Występy artystyczno-taneczne w wykonaniu dzieci zerówkowych

Agata Chwołka i Karina Kwiatek podczas Haloween
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Biblioteka
Suzanne Collins „Igrzyska śmierci”
 Powieść otwierająca głośną trylogię 
science fiction! Ten, kto 
wygra igrzyska śmierci, 
zyska coś więcej niż chwa-
łę i uznanie. W nagrodę 
zostanie pozostawiony 
przy życiu... Na ruinach 
dawnej Ameryki Północ-
nej rozciąga się państwo 
Panem, z imponującym 
Kapitolem otoczonym przez dwanaście dys-
tryktów. Okrutne władze stolicy zmuszają 
podległe sobie rejony do składania upiornej 
daniny. Raz w roku każdy dystrykt musi 
dostarczyć chłopca i dziewczynę między 
dwunastym a osiemnastym rokiem życia, 
by wzięli udział w Głodowych Igrzyskach, 
turnieju na śmierć i życie, transmitowa-
nym na żywo przez telewizję. 
Ksawery de Montepin „Kwiaciarka. Cz. 1” 
 Wielkie namiętności, zbrodnia i pasjo-
nująca intryga. Pewna 
zbrodnia jest początkiem 
lawiny okrutnych zdarzeń, 
które zrujnują życie wie-
lu osób.  Paryż, koniec XIX 
wieku. Dla hrabiny Marceli 
de Lagarde w życiu najważ-
niejsze są pieniądze i luksus. 
Do dla nich poślubiła męż-
czyznę, którego nie kochała. 
Również dla pieniędzy gotowa jest popełnić 
każdą zbrodnię. Co zrobi, gdy jej mąż dowie 
się o kompromitujących błędach młodości i za-
grozi skandalem? Jak obroni własną pozycję? 
Czy ktokolwiek będzie w stanie przeszkodzić 
jej w realizacji makabrycznego planu? Autor 
znakomicie zobrazował warstwy społeczne 
ówczesnego Paryża. Znajdziemy tu barwne 
typy, wartką akcję i paryski światek końca XIX 
wieku, zręcznie pokazane przez autora.
Halina Korole-Bujakowska „Mój chło-
piec, motor i ja”
 Na początku jest szalony pomysł, by udać 
się w podróż poślubną... motorem i  ruszyć 
po przygodę życia, tak daleko, jak to możli-
we, czyli, jak wskazują mapy, do Szangha-
ju. Stanisław Bujakowski 
dosiada maszyny B.S.A. o 
mocy 10 koni mechanicz-
nych, Halina mości się w 
doczepionym do motocy-
kla koszyku i tak zaczyna 
się niesamowita historia. 
Jest sierpień 1934 roku. 
Podróż młodej pary trwa 
rok i siedem miesięcy, szlak wiedzie przez 
całą Azję, od Turcji, poprzez Syrię, Irak, Per-
sję, Indie, Burmę, Indochiny do Chin, prawie 
24 000 kilometrów. Halina Korolec-Bujakow-
ska żywiołowym, romantycznym, pełnym 
rozmachu, ale też nie pozbawionym autoiro-
nii i humoru językiem opisuje życie, obyczaje 
i stroje mieszkańców kontynentu.

Czytelnikiem Roku 2012 została Zosia Dembna

 Wróćmy do roku 2008, w 
którym w siedzibie Urzędu 
Gminy Bralin oraz placówkach 
handlowych zlokalizowanych na 
terenie naszej gminy, pojawiły 
się pojemniki na zużyte baterie i 
akumulatory małogabarytowe. Od tego czasu, 
dzięki dobrej woli mieszkańców, zebraliśmy i 
przekazaliśmy do organizacji odzysku 150 kg 
baterii. Ponieważ baterie zawierają toksyczne 
związki, m.in. ołów i kadm zaliczamy je do 
odpadów niebezpiecznych, których nie wolno 
wyrzucać do pojemników na odpady komunal-
ne zmieszane. 

Podsumowanie
dotychczasowej zbiórki baterii

Czy osiągnięty efekt naszych działań to dużo, 
czy mało? Oceńmy sami… Biorąc pod uwagę 
masę tradycyjnej baterii alkalicznej (tzw. pa-
luszek) na poziomie ok. 23 g, to ilość zebra-
nych przez nas baterii wynosi ponad 6  000 
sztuk.  
 Podobnie dzieje się z innymi wysegregowa-
nymi przez nas odpadami, które za pośrednic-
twem tzw. recyklerów, czyli podmiotów skupu-
jących surowce wtórne, trafiają do firm, które 
wykorzystują je do produkcji nowych wyrobów. 
Dobrze jest wiedzieć, że nasze starania nie idą 
na marne. 

Małgorzata Krzak

Czytelnik Roku 
2012

 24 stycznia br. w Bibliotece Publicznej 
w Bralinie miało miejsce niecodzienne spo-
tkanie. Najaktywniejsi czytelnicy biblioteki 
wzięli udział w uroczystym podsumowa-
niu i rozstrzygnięciu konkursu „Czytelnik 
Roku 2012”. Aby zdobyć miano czytelnika 
roku należało systematycznie wypożyczać 
i  czytać książki oraz zachęcać innych do 
czytania, brać udział w imprezach orga-
nizowanych przez bibliotekę. Najważniej-
szym celem konkursu było zwiększenie ak-
tywności czytelniczej nie tylko wśród dzieci 
i młodzieży, ale również wśród wszystkich 
mieszkańców gminy, a także popularyzacja 
biblioteki i czytelnictwa w regionie. Kon-

kurs trwał od stycznia do grudnia 2012 
roku. Wyłonienie kandydatów nie było ła-
twe. Wyróżnione zostały osoby, które w ze-
szłym roku wypożyczyły najwięcej książek. 
Komisja konkursowa w składzie: Marzena 
Kuropka, Sławomir Bąk, Ewa Jędrysiak 
wyłoniła zwycięzców w pięciu kategoriach 
wiekowych, przyznała wyróżnienia oraz ty-
tuł „Czytelnika Roku 2012”. 
 Wyniki konkursu przedstawiają się na-
stępująco. Czytelnikiem Roku została Zosia 
Dembna, która na swoim koncie ma 135 
przeczytanych książek. W kategorii przed-
szkole I miejsce zajęła właśnie Zosia, a po 
niej kolejno byli: Martyna Chwalińska, Iza-
bela Kania, Franciszek Sobczyk.  Wyróżnie-
nia otrzymali: Martyna Wiśniewska, Michał 
Biegański, Jan Heising, Maja Chmielewska 
i Natalia Kłobuch. W kategorii szkoła pod-
stawowa zwyciężyli kolejno: Joanna Sie-

mańska, Kamil Biegański 
i  Natalia Chmielewska, 
a wyróżnienie przypadło 
Klaudii Pietr. Z kolei naj-
bardziej wyróżniający się 
w czytaniu gimnazjaliści 
to: Ewelina Dubicka, Mo-
nika Pietr, Karolina Bia-
łek i Daria Piorun. Wśród 
uczniów szkół ponadgim-
nazjalnych nagrodzono: 
Aleksandrę Dubicką, 
Karolinę Pietr i Justynę 
Głąb. Ale czytanie to tak-
że pasja dorosłych i w tej 
kategorii I miejsce  należa-
ło do Teresy Nawrockiej, 
a  kolejne do: Pelagii Kru-
szelnickiej, Elżbiety Mi-
siak, Teresy Słobodzian, 
Urszuli Góreckiej, Wandy 
Waloszczyk, Patrycji Bur-
likowskiej, Urszuli Hu-
melt, Jadwigi Dembnej, 
Mariana Kozińskiego, Ma-
rii Morawskiej i Elżbiety 
Pisuła. 

Ewa Jędrysiak
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 Oczywiście chodzi o rok 2012 w Oddzia-
le Rejonowym PZERiI z siedzibą w Bralinie. 
Obfitował on w wiele różnych wydarzeń. 
Były zdarzenia smutne, bo pożegnaliśmy 
kilkunastu członków, którzy opuścili nasze 
szeregi już na zawsze... Ale był to też rok 
znaczących jubileuszy, o któ-
rych można było przeczytać 
w n-rze 3/2012 „Życia Gminy 
Bralin”. 
 Najwięcej czasu i pracy 
zajmuje zarządowi przygo-
towanie i przeprowadzenie 
sezonu wycieczkowego.  Nasi 
członkowie wyjechali trady-
cyjnie do Pobierowa, Chła-
powa i zwiedzili Bieszczady 
oraz Lwów. Uczestnicy wy-
jazdów wracali zadowoleni 
i wypoczęci, a organizatorzy 
mieli satysfakcję z dobrze 
wypełnionej służby dla dobra 
członków związku. Oferta 
wycieczkowa naszego Oddziału na bieżący 
rok jest również interesująca. Wszystkich 
zainteresowanych zapraszam do kontaktu 
z zarządami poszczególnych kół tereno-
wych, które udzielają szczegółowych infor-
macji i przyjmują zapisy na konkretne ter-
miny. 
 Oddział nasz liczy 16 kół, w tym 4 koła 
z gminy Baranów i 2 z gminy Rychtal, któ-
re skupiają prawie 1000 członków. Pod ko-
niec ubiegłego roku we wszystkich kołach 
odbyły się tradycyjne już Dni Seniora, na 
których podsumowano pracę zarządów za 
mijający rok. W 13 kołach zostały prze-

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Inicjatywy  
Stowarzyszenia Przyjaciół Ziemi Bralińskiej: 

 programy edukacyjne, artystyczne i sportowo-rekreacyjne dla dzieci, młodzieży i dorosłych 
 wydarzenia kulturalne i historyczno-wspomnieniowe w kościele poewangelickim, 
 wycieczki rowerowe, 
 wyjazdy do teatrów, 
 opieka nad 2 cmentarzami ewangelickimi w Bralinie. 

     Twój 1% pomoże nam zrobić znacznie więcej 
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„Dobro...  rodzi się w ciszy,
wchodzi bocznymi drzwiami. (…)

Jego duszę wypełniają marzenia o dobrych 
ludziach – z kryształowymi sercami”

Rada Rodziców i Grono
Pedagogiczne Gimnazjum 

im. Polskich Noblistów 
w Bralinie serdecznie dziękują 

wszystkim osobom, które 
w różny sposób przyczyniły 
się do organizacji wieczorku 

karnawałowego w Mielęcinie. 

Oddział Rejonowy PZERiI w Bralinie

To był pracowity rok...
prowadzone wybory zarządów na nową 
kadencję. W zasadzie prawie wszystkie za-
rządy pozostały w takim samym składzie 
z  małymi zmianami personalnymi, tylko  
w kole w Nosalach dotychczasowego prze-
wodniczącego Jana Sułkowskiego zastąpił 

Józef Szymański. Wszystkim zarządom ży-
czę dużo sił i wytrwałości w tej trudnej, ale 
szlachetnej pracy na rzecz ludzi „złotego 
wieku”. We wszystkich kołach zostali już 
wybrani delegaci na Zjazd Delegatów Od-
działu Bralińskiego PZERiI, który odbędzie 
się w kwietniu br. Zostaną wtedy wybrane 
nowe władze na następną kadencję. 
Bardzo ważnym wydarzeniem dla społecz-
ności związkowej było wręczenie „Złotej 
Odznaki Honorowej PZERiI” senator An-
dżelice Możdżanowskiej. Uroczystość odby-
ła się 7 listopada 2012 roku w Senacie RP. 
Do Warszawy wyjechali: przewodniczący 

Alojzy Leśniarek, który był głównym ani-
matorem tego przedsięwzięcia, wójt gminy 
Bralin Roman Wojtysiak i przewodnicząca 
Komisji Rewizyjnej Oddziału Maria Dir-
bach. Z gminy Rychtal była to przewodni-
cząca koła w Rychtalu Władysława Szydlik 
i wójt Czesław Balcerzak. Seniorów z gminy 
Baranów reprezentowała sekretarz Pre-
zydium Łucja Wieloch. W skład delegacji 
weszła także Maria Łabuda z „ITP.” W tej 

niezwykłej uroczystości wzięli 
również udział: przew. Zarządu 
Głównego PZERiI w Warszawie 
Elżbieta Arciszewska i przew. 
Zarządu Okręgowego w Kaliszu 
Marian Kruk. Pojawienie się 
w Senacie przedstawicieli związ-
ku, który liczy 600 tysięcy człon-
ków narobiło sporo pozytywnego 
zamieszania, gdyż w uroczystości 
uczestniczyło wielu senatorów, 
posłów i dyrektorów różnych 
departamentów. Mamy nadzieję, 
że wydarzenie to wpłynie na bar-
dziej przyjazny sposób postrze-
gania problemów ludzi trzeciego 
wieku przez parlamentarzystów. 

 Rok 2012 zakończył się w wielu kołach 
spotkaniami opłatkowymi i  odwiedzinami 
w domach chorych członków. Zespół „Ale 
Babki” również nie próżnował. Z dużym 
powodzeniem koncertował na imprezach 
związkowych, gminnych i powiatowych. Od 
grudnia  w biurze Oddziału pracuje Miro-
sława Szudy, której obecność z  pewnością 
pomoże usprawnić pracę z coraz większą 
biurokracją. 
 Jaki będzie rok 2013 dla Oddziału Rejo-
nowego PZERiI? Czas pokaże, ale na pewno 
będzie ciekawy i pracowity.
Łucja Wieloch – sekretarz Prezydium

Uroczystość wręczenia „Złotej Odznaki Honorowej PZERiI” Andżelice Możdżanowskiej



11Historia

styczeń/luty nr 1 (31)www.bralin.plŻycie Gminy Bralin

ŻYCIE GMINY BRALIN
bezpłatne pismo samorządowe gminy Bralin
Wydawca: Urząd Gminy Bralin,
Rynek 3, 63-640 Bralin

Skład redakcji: Jerzy Liebner, Jacek Kuropka, 
Marzena Kuropka (red. naczelny)

Skład i druk:
Digital Art Studio Gała Przemysław
www.digitalartstudio.pl

Adres redakcji: UG Bralin, p. 2,
tel. (62) 78 11 211,
e-mail: marzena.kuropka@bralin.pl

Nakład: 1500 egzemplarzy

Redakcja zastrzega sobie prawo wyboru
do druku nadesłanych tekstów, a także ich 
skracania i redagowania.
Teksty niepodpisane nie będą zamieszczane.
Tekstów niezamówionych redakcja nie zwraca.

Ze starego albumu…

Maria (Poswik, z domu Mosch)
i Piotr Puchałowie pobrali się w 1881 r.
Fot. Messow&Waldschmidt BRESLAU

Wymowa albo wycug
 W prywatnych zbiorach Marii Puchały 
(ur. 1934 r.) z Mnichowic znajduje się niezwykle 
interesujący dokument z II poł. XIX wieku. To tzw. 
wymowa, choć na naszym terenie chyba popular-
niejsza była i jest nazwa wycug, czyli dożywotnie 
zabezpieczenie osoby w sytuacji, gdy z powodu po-
deszłego wieku lub choroby nie może gospodarzyć 
i swój majątek przepisuje na kogoś innego. Korzy-
stający z tego zwyczajowego przywileju stawał się 
wycuźnikiem. Na podstawie jednego dokumentu 
właściciel hipoteki musiał sądownie załatwiać 

przekazanie ziemi następcy, a w drugim, osobnym 
akcie, regulował warunki swego pobytu na wycu-
gu. Zdarzało się, że brak wymowy stawał się powo-
dem rozczarowania dawnych gospodarzy. Bywały 
lata klęsk, głodu (np. w 1847 r.), w ich efekcie wie-
lu starych ludzi wyrzucano z domów. Jak podaje 
Józef Kokot w  publikacji „Polityka gospodarcza 
Prus i Niemiec na Śląsku 1740-1945” z 1948 r., 
landraci przypominali sołtysom, aby zamarznię-
tych niezwłocznie usuwać z przydrożnych rowów. 
Pamięć o takich zdarzeniach mobilizowała osoby 
podeszłe w latach do zabezpieczenia sobie odpo-
wiednich warunków życia. Czy tak było również 
w przypadku Marii Poswik, której wspomniany 
dokument dotyczy? W jakimś stopniu na pewno. 
Nie była ona jednak wiekową kobietą. Przypusz-
czam, że gdy spisywano dla niej wymowę, miała 
około 30 lat.
Na strychu starego domu
 W 1981 lub 1982 r. M. Puchała wspomniany 
zapis znalazła przypadkiem na strychu swego 
dawnego – nieistniejącego już – domu (Mnicho-
wice 18) pośród różnych szpargałów, starych 
gazet. Trzystronicowy dokument sporządzony 
został na dwóch kartkach. Gdy po latach się od-
nalazł, jedna z nich była przedarta w poprzek. 
Jakiś czas później pani Maria pożyczyła oderwa-
ny fragment wycugu swej nieżyjącej już siostrze 
Wiktorii. Mimo poszukiwań nie udało się go jed-
nak odnaleźć. Szkoda, bo dziś wiedzielibyśmy, 
kto podpisał dokument i – być może – kiedy zo-
stał sporządzony. Okazuje się, że beneficjentka 
wycugu była storką (babcią) Tomasza Puchały 
(1919-2002), męża pani Marii. Nie dziwi zatem 
fakt znalezienia przez nią XIX-wiecznego „skar-
bu” na strychu swego domu.
Los bywa okrutny
 Poswik to nazwisko Marii z domu Mosch 
(1846-1921) z pierwszego małżeństwa. Kiedy 
wzięła ślub? Nie wiadomo. Nie znamy również 
imienia jej męża. Z opowieści M. Puchały wy-
nika, że los nie szczędził Poswikom zmartwień. 
Pochowali sześcioro swoich dzieci. Wszystkie, 
jakich się doczekali. - Jedno z nich, Maryjka, 
wystraszyło się „batyjózków”, dostało „krymfów” 
i zmarło – wspomina moja rozmówczyni. Dawny 
dom Poswików to obecna posesja nr 10 w Mni-
chowicach. Wcześnie zmarł również mąż Marii. 
Co było przyczyną jego śmierci? Choroba, wypa-
dek, zgryzota po stracie dzieci?  Młoda wdowa zo-
stała sama. Może żyli jej teściowie i to oni zadba-
li, by wycug zapewnił synowej w miarę spokojne 
życie?  
Rodzinne koligacje
 Po raz drugi Maria wyszła za Piotra Puchałę 
(1851-1933) z Mnichowic. Miała wówczas 35 lat, on 
– 30. Był 1881 rok. Do dziś zachowało się ich zdjęcie 
ślubne zrobione we Wrocławiu – widnieje na nim 
nazwa zakładu fotograficznego: Messow&Wald-
schmidt BRESLAU. Małżonkowie zamieszkali 
w domu rodzinnym Piotra (obecnie posesja nr 18). 
Ich synem był Julian (1883-1967), ojciec Tomasza 
(1919-2002) – męża M. Puchały. Maria i Piotr mie-
li też córkę, młodszą od Juliana, Franciszkę, ale 
zmarła w wieku 5 lat na dyfteryt (błonicę).
 Udało mi się ustalić, że w gospodarstwie 
Poswików zamieszkali Agnieszka (zm. 1950) 
z  domu Stencel i Józef (zm. 1928) Puchałowie. 
Ich ślub odbył się w 1895 r. Niemożliwe jest za-
tem, by odnaleziony po latach dokument został 
sporządzony dopiero wtedy. Przecież Maria figu-
ruje w nim pod nazwiskiem swego pierwszego 

Treść zachowanego fragmentu wycugu  
Marii Poswik z Mnichowic z II połowy 
XIX wieku: 
Wymowa,
która na No. 2 dla pani Marya Poswik,
rodzona Mosch zapisana.
1. Pomieszkanie w izbie na lewej ręcy wcho-
dząc do sieni.
2. Komórkę przy stajni.
3. Górę nad  namienioną izbą.
4. Piwnicę pod tą że izbą.
5. Chlyw dla jednej krowy i cielęcia przy by-
dle gospodarza, chlyw dla świnie, chlyw dla 
gęsi z gąsiętami, chlyw dla 3 kur.
6. Używanie podwórza.
7. Paszę dla krowy i cielęcia, dla gęsi gąsię-
tami przez pastuchy gospodarza. Jeżeliby 
Marya Poswik krowy i cielęta trzymać nie 
chciała, powinien jej gospodarz na tydzień 
funt masła i co dzień liter słodkiego i liter 
kwaśnego mleka dać.
8. Corocznie 1go Października 30 Marek na 
mięso.
9. Używanie ogrodu przy granicy Poswy, 
od piekarnie aż do ścieszki, potrzebny gnoj 
do wygnojenia, także trzecią część owocu ze 
wszystkich drzew owocowych.
10. Używanie studnie i wielaka dla pieczienia 
chleba.
Marya Poswik ma prawo z gospodarzem każ-
dy raz 2 lub 3 pieczki chleba na trzeci rzędzie 
sobie upiec.
11. Gospodarz powinien wszystkie urodzaje 
polne do dom przywieść.
12. Potrzebne fóry do kościoła i z kościoła, do 
młyna, do lekarza i po księdza w przypadku 
choroby.
13. Skład 70 metrów długi, wygnojony 
i uprawiony na kartofle ranne przy gospodar-
skich kartoflach.
14. 8 kóp kapusty, 8 kóp kulu i skład 140 me-
trów długi na cwikłę – wygnojony i uprawiony.
15. 20 klubików lnu – po 3 funty.
16. Skład  staje długi koniczewia.
17. Oprócz potrzebnego picowania dla krowy 
i cielęcia z bydłem gospodarskim ma Marya 
Poswik fórę siana o 12 centnarów do żądania, 
które według jej woli sprzedać może.
18. Zbieranie trawy z dziewkami gospodar-
skiemi.
19. 2 siągi drzewa sosnowego – siąg jeden cia-
łowego a siąg gałąskowego.
Gospodarz powinien je przywieść porąbać 
miejsce na nie pod szopą. Oprócz teg…. 
 Brak dalszego ciągu. Litery podkre-
ślone trudno odczytać, stąd nie ma pew-
ności, co do dokładności zapisu. W cyto-
wanym tekście zachowano oryginalną 
pisownię.

męża. A może A. i J. Puchałowie kupili gospo-
darstwo od Poswików – teściów, przejmując jed-
nocześnie zobowiązania wobec Marii? Być może 
jest w tym część prawdy. Tylko dlaczego wzięliby 
na siebie taki „ciężar”, skoro sami byli na dorob-
ku? Z tego, co wiemy, Piotra i Józefa nie łączyło 
żadne pokrewieństwo. 
Zapis rzecz święta
 M. Puchała (Poswik) regularnie otrzymywa-
ła od A. i J. Puchałów to, co miała zagwarantowa-
ne w wymowie, choć zapewne od paru zobowią-
zań odstąpiono, bo nie musiała ona na przykład 
wypiekać chleba ani korzystać z różnych po-
mieszczeń swego dawnego domu, miała przecież 
własny. Przed śmiercią powiedziała do swojej 
synowej Melanii (1888-1973), również z  domu 
Mosch: - Jak umrę, zanieś Puchałom kołocz (pla-
cek – przyp. JK), bo oni co do grosza wywiązywa-
li się z wycugu. Bohaterka niniejszego artykułu 
zmarła 18 października 1921 r. na pęcherzycę. 
Została pochowana na cmentarzu w Mnichowi-
cach, podobnie jak jej dzieci i mężowie. 

Jacek Kuropka
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Z kopyta kulig 
rwie…

 Tak się szczęśliwie złożyło, że na czas 
tegorocznych ferii zimowych śniegu nie 
brakowało. Nasze dzieciaki, jeśli tylko nie 
dopadła ich grypa czy przeziębienie, które 
też zbierały swoje żniwo w tym czasie, mo-

gły do woli korzystać z białego szaleństwa. 
W ruch poszły sanki, łyżwy i narty, choć już 
nie z takim entuzjazmem, jak jeszcze kilka-
naście lat temu. Dziś dzieciaki wolą ciepły 
dom, telewizję, komputer, gry i inne nowin-
ki technologiczne. Niemniej jednak dorośli 
starają się, by zimowe harce na śniegu nie 
poszły w zapomnienie. Jak zima i śnieg, to 
nie może zabraknąć kuligu. A taki dwukrot-

nie – na rozpoczęcie i potem na zakończenie 
ferii – zorganizowała młodzież z Rady So-
łeckiej Taboru Wielkiego. Na sannę zapro-
sili mieszkańców, najpierw dzieci pod opieką 
dorosłych, a potem starszych. Uciechy było 
co nie miara. Kiedy już zaprzęg kilkunastu 
sani objechał wszystkie ścieżki w sołectwie, 
organizatorzy zaprosili uczestników zimo-
wego szaleństwa na ognisko z kiełbaskami.

Galeria rozmaitości
Zimowe harce w Taborze Wielkim

Występ gimnazjalistów podczas 21. Finału WOŚP w Bralinie Poczta świętego Walentego miała co robić w Szkole Podstawowej w Bralinie

Mateusz i Tomek ulepili towarzysza do zabawy. Ale on jakiś poważny... Kto dostał najwięcej walentynek?


